Дело №1-2-11/2023

13RS0015-02-2023-000224-18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 05 октября 2023 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Бурмистрова А.Н.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Шаталиной Е.М., 

с участием государственных обвинителей: прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Просвирякова В.И., заместителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Мёдова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение №98 и ордер №24 от 31 июля 2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, русским языком владеющего, имеющего высшее образование, не работающего, женатого, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, не судимого;

по данному делу на основании статей 91, 92 УПК РФ задерживался с 02.05.2023 по 04.05.2023, 04.05.2023 в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая судебными постановлениями продлевалась до 03.07.2023. 03.07.2023 судебным постановлением мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее - МОУ «Лицей») располагается по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Учредителем МОУ «Лицей» является Ельниковский муниципальный район Республики Мордовия. От имени Учредителя полномочия осуществляет Администрация Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. Основным видом деятельности МОУ «Лицей» является реализация общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Приказом начальника по управлению образования Администрации Ельниковского муниципального района №9 от 18.05.2007 ФИО1 с 19.05.2007 назначен на должность директора МОУ «Лицей». 

В соответствии со ст. 1.1, 1.7, 1.12 Устава МОУ «Лицей» является социально ориентированной некоммерческой образовательной организацией, не имеющей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющей полученную прибыль между участниками; является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде; к компетенции МОУ «Лицей» относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; установление штатного расписания; приём на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, если иное не установлено Федеральным законодательством; распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного образования работников. 

В соответствии с должностной инструкцией директора МОУ «Лицей», утверждённой приказом начальника управления образования Ельниковского муниципального района, директор осуществляет руководство школой, обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу школы, утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения, определяет должностные обязанности работников, утверждает расписание занятий обучающихся, графики работы и педагогическую нагрузку, тарификационные списки и графики отпусков, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы. 

Таким образом, ФИО1 в период с 19.05.2007 по 28.02.2023, будучи директором МОУ «Лицей», выполнял возложенные на него организационно – распорядительные, административно – хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

Не позднее 28.02.2018 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МОУ «Лицей» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, преследуя корыстную цель – незаконное обогащение, решил улучшить свое материальное положение путем хищения денежных средств, принадлежащих Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, которые выделялись на оплату труда работникам МОУ «Лицей». С этой целью ФИО1, являясь директором МОУ «Лицей», преследуя вышеуказанную корыстную цель, умышленно, используя своё служебное положение, 28.02.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, издал приказ о принятии на работу Свидетель №1 на должность механика. 01.03.2018 в дневное время суток, находясь на рабочем месте в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, заключил с Свидетель №1 трудовой договор №145, согласно которому Свидетель №1 с 01.03.2018 был принят на работу в МОУ «Лицей» на должность механика. При этом ФИО1 пояснил Свидетель №1, что работу ему выполнять не придется, а денежные средства, получаемые в качестве заработной платы, необходимо передавать ФИО1, на что Свидетель №1 согласился, не подозревая о преступных намерениях ФИО1

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, желая оставить свои незаконные действия незамеченными, являясь директором МОУ «Лицей», в период с 28.02.2018 по 31.01.2023, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества и желая этого, подписал приказ о фиктивном трудоустройстве, фиктивный трудовой договор с Свидетель №1, а также подписывал табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, в которые непосвященной в преступные намерения ФИО1 секретарем-делопроизводителем МОУ «Лицей» Свидетель №6 по его (ФИО1) указанию включались недостоверные сведения об отработанном Свидетель №1 в МОУ «Лицей» времени в должности механика, тогда как Свидетель №1 никакую работу в МОУ «Лицей» в указанной должности не выполнял, осуществляя постоянную трудовую деятельность в должности генерального директора ООО «АТП Ельниковское», не имеющего отношения к МОУ «Лицей». 

На основании вышеуказанных табелей с внесенными в них ложными сведениями по указанию ФИО1 и подписанных им же, в период с 17.04.2018 по 15.02.2023 с лицевого счета №20096Ц01120, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, на банковские счета № и №, открытые в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниековский район, с.Ельники, площадь 1 Мая, д.35, принадлежащие Свидетель №1, была перечислена заработная плата по должности механика МОУ «Лицей» в общей сумме 669 461,32 рублей. 

По мере поступления Свидетель №1 в период с 17.04.2018 по 15.02.2023 денежных средств, последний по устному указанию ФИО1, не зная о его преступных намерениях, в период с 18.04.2018 по 01.02.2023 со своих банковских карт: банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, осуществлял переводы денежных средств, полученных в качестве заработной платы по должности механика МОУ «Лицей», на банковскую карту №, привязанную к банковскому счёту №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, принадлежащему ФИО1, в общей сумме 236 100 рублей: с банковской карты №: 18.04.2018 – 4000 рублей; с банковской карты №: 31.07.2019 – 2500 рублей; с банковской карты №: 16.05.2018 – 4 000 рублей; 30.06.2018 – 4 000 рублей; 31.07.2018 – 4 000 рублей; 01.09.2018 – 4 000 рублей; 29.09.2018 – 3 000 рублей; 08.10.2018 – 1 500 рублей; 02.11.2018 – 4 500 рублей; 07.12.2018 – 4 500 рублей; 30.12.2018 – 4 500 рублей; 07.02.2019 – 5 000 рублей; 01.03.2019 – 5 000 рублей; 02.04.2019 – 4 900 рублей; 08.05.2019 – 4 900 рублей; 05.06.2019 – 4 600 рублей; 16.07.2019 – 4 900 рублей; 27.07.2019 – 2 400 рублей; 29.07.2019 – 4 500 рублей; 19.08.2019 – 2 400 рублей; 13.10.2019 – 2 500 рублей; 02.11.2019 – 5 000 рублей; 11.12.2019 – 5 000 рублей; 30.12.2019 – 6 000 рублей; 01.02.2020 – 3 000 рублей; 15.02.2020 – 2 000 рублей; 28.02.2020 – 3 000 рублей; 28.03.2020 – 3 000 рублей; 15.04.2020 – 2 000 рублей; 22.04.2020 – 1 500 рублей; 01.05.2020 – 1 500 рублей; 15.05.2020 – 2 000 рублей; 21.05.2020 – 4 000 рублей; 29.09.2020 – 3 500 рублей; 27.10.2020 – 3 500 рублей; 17.11.2020 – 1 500 рублей; 29.09.2020 – 3 500 рублей; 27.11.2020 – 3 500 рублей; 12.12.2020 – 1 500 рублей; 28.12.2020 – 4 000 рублей; 29.12.2020 – 1 000 рублей; 29.12.2020 – 1 000 рублей; 03.02.2021 – 3 500 рублей; 01.03.2021 – 3 500 рублей; 01.03.2021 – 1 000 рублей; 17.05.2021 – 3 000 рублей; 28.05.2021– 2 000 рублей; 06.07.2021 – 3 000 рублей; 13.07.2021 – 2 000 рублей; 29.07.2021 – 8 000 рублей; 10.08.2021 – 2 000 рублей; 02.10.2021 – 2 000 рублей; 28.10.2021 – 2 500 рублей; 12.11.2021 – 3 000 рублей; 27.11.2021 – 2 000 рублей; 10.12.2021 – 2 000 рублей; 31.12.2021 – 2 000 рублей; 28.01.2022 – 2 500 рублей; 01.02.2022 – 2 500 рублей; 18.02.2022 – 2 500 рублей; 01.03.2022 – 1 000 рублей; 16.03.2022 – 2 500 рублей; 30.03.2022 – 3 000 рублей; 15.04.2022 – 2 000 рублей; 29.04.2022 – 2 000 рублей; 16.05.2022 – 3 000 рублей; 30.05.2022 – 2 000 рублей; 10.06.2022 – 2 000 рублей; 01.07.2022 – 2 000 рублей; 11.07.2022 – 3 000 рублей; 27.07.2022 – 2 000 рублей; 08.08.2022 – 2 500 рублей; 30.09.2022 – 2 500 рублей; 04.11.2022 – 2 500 рублей; 15.11.2022 – 2 500 рублей; 01.12.2022 – 2 500 рублей; 20.12.2022 – 2 500 рублей; 29.12.2022 – 2 500 рублей; 01.02.2023 – 2 500 рублей.

Оставшуюся часть денежных средств в сумме 433 361,32 рублей Свидетель №1 различными суммами передал ФИО1 наличными при личных встречах, происходивших в период с 17.04.2018 по 28.02.2023 на территории с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. Полученные таким способом денежные средства, принадлежащие Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, ФИО1 похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 17.04.2018 по 28.02.2023 ФИО1, являясь директором МОУ «Лицей», из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба и желая этого, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил хищение бюджетных денежных средств, в сумме 669 461,32 рублей, чем причинил Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия крупный ущерб в указанной сумме. 

Он же совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах.

Не позднее 28.02.2018 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в МОУ «Лицей» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, являясь директором указанного образовательного учреждения, выполняя организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, преследуя корыстную цель – незаконное обогащение, решил за счет интересов государства улучшить свое материальное положение, похитив денежные средства, принадлежащие администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, которые выделялись на оплату труда работникам МОУ «Лицей», путем внесения в официальные документы заведомо ложных сведений. 

С этой целью, ФИО1, являясь директором МОУ «Лицей», преследуя вышеуказанную корыстную цель, умышленно, используя своё служебное положение, 28.02.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут находясь на рабочем месте в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу подписал приказ о принятии на работу Свидетель №1 на должность механика. 01.03.2018 в дневное время суток, находясь на рабочем месте в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, заключил с Свидетель №1 трудовой договор №145, поставив в нем свою подпись, согласно которому с 01.03.2018 Свидетель №1 был принят на работу в МОУ «Лицей» на должность механика. При этом ФИО1 пояснил Свидетель №1, что работу последнему выполнять не придется, а денежные средства, получаемые в качестве заработной платы он (Свидетель №1) должен будет передавать ему, на что Свидетель №1 согласился, не подозревая о преступных намерениях ФИО1

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, желая оставить свои незаконные действия незамеченными, являясь директором МОУ «Лицей», в период 28.02.2018 по 31.01.2023, в рабочее время, находясь на рабочем месте, по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества и желая этого, подписав приказ о фиктивном трудоустройстве, фиктивный трудовой договор с Свидетель №1, также подписывал табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, в которые непосвященной в преступные намерения ФИО1 секретарем-делопроизводителем МОУ «Лицей» Свидетель №6 по его (ФИО1) указанию, в период с 31.03.2018 по 31.01.2023, в рабочее время, на своем рабочем месте в МОУ «Лицей», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, включались недостоверные сведения об отработанном Свидетель №1 в МОУ «Лицей» времени в должности механика, а именно: табель учета рабочего времени от 31.03.2018, табель учета рабочего времени от 30.04.2018, табель учета рабочего времени от 31.05.2018, табель учета рабочего времени от 30.06.2018, табель учета рабочего времени от 31.07.2018, табель учета рабочего времени от 31.08.2018, табель учета рабочего времени от 30.09.2018, табель учета рабочего времени от 31.10.2018, табель учета рабочего времени от 30.11.2018, табель учета рабочего времени от 31.12.2018, табель учета рабочего времени от 31.01.2019, табель учета рабочего времени от 28.02.2019, табель учета рабочего времени от 31.03.2019, табель учета рабочего времени от 30.04.2019, табель учета рабочего времени от 31.05.2019, табель учета рабочего времени от 30.06.2019, табель учета рабочего времени от 31.07.2019, табель учета рабочего времени от 31.08.2019, табель учета рабочего времени от 30.09.2019, табель учета рабочего времени от 31.10.2019, табель учета рабочего времени от 30.11.2019, табель учета рабочего времени от 31.12.2019, табель учета рабочего времени от 31.01.2020, табель учета рабочего времени от 29.02.2020, табель учета рабочего времени от 31.03.2020, табель учета рабочего времени от 30.04.2020, табель учета рабочего времени от 31.05.2020, табель учета рабочего времени от 30.06.2020, табель учета рабочего времени от 31.07.2020, табель учета рабочего времени от 31.08.2020, табель учета рабочего времени от 30.09.2020, табель учета рабочего времени от 31.10.2020, табель учета рабочего времени от 30.11.2020, табель учета рабочего времени от 30.12.2020, табель учета рабочего времени от 31.01.2021, табель учета рабочего времени от 27.02.2021, табель учета рабочего времени от 16.03.2021, табель учета рабочего времени от 31.03.2021, табель учета рабочего времени от 16.04.2021, табель учета рабочего времени от 30.04.2021, табель учета рабочего времени от 16.05.2021, табель учета рабочего времени от 31.05.2021, табель учета рабочего времени от 16.06.2021, табель учета рабочего времени от 30.06.2021, табель учета рабочего времени от 16.07.2021, табель учета рабочего времени от 31.07.2021, табель учета рабочего времени от 16.08.2021, табель учета рабочего времени от 31.08.2021, табель учета рабочего времени от 16.09.2021, табель учета рабочего времени от 15.10.2021, табель учета рабочего времени от 29.10.2021, табель учета рабочего времени от 16.11.2021, табель учета рабочего времени от 30.11.2021, табель учета рабочего времени от 30.12.2021, табель учета рабочего времени от 31.01.2022, табель учета рабочего времени от 28.02.2022, табель учета рабочего времени от 16.02.2022, табель учета рабочего времени от 31.03.2022, табель учета рабочего времени от 16.03.2022, табель учета рабочего времени от 18.04.2022, табель учета рабочего времени от 30.04.2022, табель учета рабочего времени от 16.05.2022, табель учета рабочего времени от 31.05.2022, табель учета рабочего времени от 16.06.2022, табель учета рабочего времени от 30.06.2022, табель учета рабочего времени от 15.07.2022, табель учета рабочего времени от 31.07.2022, табель учета рабочего времени от 31.08.2022, табель учета рабочего времени от 30.09.2022, табель учета рабочего времени от 17.10.2022, табель учета рабочего времени от 31.10.2022, табель учета рабочего времени от 16.11.2022, табель учета рабочего времени от 30.11.2022, табель учета рабочего времени от 16.12.2022, табель учета рабочего времени от 30.12.2022, табель учета рабочего времени от 31.01.2023, тогда как Свидетель №1 никакую работу в указанной должности не выполнял, осуществляя постоянную трудовую деятельность в должности генерального директора ООО АТП «Ельниковское», не имеющего отношения к МОУ «Лицей». 

На основании вышеуказанных табелей с внесенными в них ложными сведениями, изготовленных работником МОУ «Лицей» и подписанных ФИО1, в период с 17.04.2018 по 15.02.2023 с лицевого счета №20096Ц01120, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, на банковские счета № и №, открытые в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, принадлежащие Свидетель №1, перечислена заработная плата по должности механика МОУ «Лицей» в общей сумме 669 461,32 рублей. 

По мере поступления Свидетель №1 в период с 17.04.2018 по 15.02.2023 денежных средств, последний по устному указанию ФИО1, не зная о его преступных намерениях, в период с 18.04.2018 по 01.02.2023 со своих банковских карт: банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с.Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, осуществлял переводы денежных средств, полученных в качестве заработной платы по должности механика МОУ «Лицей», на банковскую карту №, привязанную к банковскому счёту №, открытому в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, Площадь 1 Мая, д.35, принадлежащую ФИО1, в общей сумме 236 100 рублей. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 433 361,32 рублей Свидетель №1 передал ФИО1 наличными при личных встречах, происходивших в период с 17.04.2018 по 28.02.2023 на территории с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. Полученные таким способом денежные средства, принадлежащие Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, ФИО1 похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 17.04.2018 по 28.02.2023, будучи директором МОУ «Лицей», находясь на территории Ельниковского района Республики Мордовия, а также в своем служебном кабинете, расположенном в здании МОУ «Лицей», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, подписав официальные документы (приказ о принятии на работу, трудовой договор, табели учета рабочего времени), с внесенными в них по его указанию фиктивными сведениями об отработанном Свидетель №1 рабочем времени в должности механика, совершил служебный подлог.

В судебном заседании подсудимый свою вину фактически не признал. Из показаний, данных ФИО1 суду, следует, что на должность механика МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее МОУ «Лицей») Свидетель №1 в феврале 2018 г. был принят официально, свои должностные обязанности он выполнял, нахождение его на рабочем месте он не контролировал, такой необходимости не возникало. От Свидетель №1 на его банковскую карту поступили денежные средства в сумме 236 100 рублей, которые были все потрачены на нужды Лицея. Денежные средства поступали в рамках благотворительности. Он допустил ошибку, что эти денежные средства перечислялись на его личную банковскую карту, а не на специально открытый счет. Открытие данного счета влекло бы за собой определенные траты для Лицея, за его обслуживание в банке. Он признает свою вину в данном нарушении финансовой дисциплины, в связи с чем денежные средства в размере 236 100 рублей им путем перечисления были возвращены Администрации Ельниковского муниципального района. Остальные денежные средства в сумме 433 361, 32 рублей, о которых указывает Свидетель №1, тот ему не передавал. Свидетель №1 умышленно оговаривает его, поскольку не может указать ни точное время, ни точную дату, а также суммы, которые тот якобы ему передавал. Денежные средства в размере 236 100 рублей им были истрачены на нужды Лицея, в частности ими оплачивались штрафы по делам об административных правонарушениях, в том числе и совершенных Свидетель №1 Им как директором МОУ «Лицей» на протяжении его работы привлекались спонсорские средства в значительных суммах, примерно около 2 миллионов рублей, тратившиеся на нужды Лицея, поэтому присваивать какие-то денежные средства от Свидетель №1 не имело смысла и противоречило его принципам. Как личность он характеризуется исключительно положительно, неоднократно отмечался почетными грамотами, благодарностями. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8, данных в судебном заседании, и оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, судом установлено, что она работает в должности заместителя главы Ельниковского муниципального района - начальника управления по социальной работе администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. В апреле 2023 года Краснослободским межрайонным следственным отделом следственного управления было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 От следователя ей стало известно, что ФИО1, будучи руководителем МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, фиктивно оформил на работу механиком Свидетель №1, через которого осуществлял получение заработной платы. В результате действий ФИО1 администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия был причинен материальный ущерб в размере 669 461,32 рублей. В настоящее время данный ущерб частично на сумму 236 100 рублей ФИО1 возмещен (т.4 л.д.42-44).

Из показаний в судебном заседании свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4 судом установлено, что они работают водителями МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, занимаются перевозкой учащихся на автобусе МОУ «Лицей». О работе Свидетель №1 механиком в МОУ «Лицей», кроме того, что его подписи стояли в путевых листах, больше ничего сказать не могут. 

Из показаний в судебном заседании свидетелей Свидетель №8, Свидетель №7 судом установлено, что они работают главным бухгалтером и заместителем генерального директора в ООО «АТП Ельниковское» соответственно. Генеральным директором ООО «АТП Ельниковское» работает Свидетель №1, который в рабочее время всегда находился на рабочем месте в ООО «АТП Ельниковское», о какой-либо его работе в МОУ «Лицей» им неизвестно.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 судом установлено, что она работает в должности секретаря - делопроизводителя в МОУ «Лицей», через неё проходит различная документация. Свидетель №1 работал механиком в МОУ «Лицей», что было оформлено приказом. В МОУ «Лицей» согласно табелям учета рабочего времени, оформлением которых занималась она, Свидетель №1 получал заработную плату. Нахождение Свидетель №1 на рабочем месте не контролировала, кто-либо о том, что им не осуществляется работа, ей не сообщал.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и его оглашенных показаний, данных на предварительном следствии, судом установлено, что с 2015 года по настоящее время он работает директором ООО «АТП Ельниковское», кроме этого в 2018 году он был оформлен на работу механиком в МОУ «Лицей». Произошло это потому, что механика, без которого было невозможно осуществлять рейсы школьных автобусов для перевозки учеников, там не было. В ходе разговора ФИО1 предложил ему трудоустройство в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на должность механика. Он ответил, что у него нет свободного времени осуществлять свою трудовую деятельность в МОУ «Лицей», так как на постоянной основе он работает в ООО «АТП Ельниковское». ФИО1 на это ему пояснил, что трудоустроит его в качестве механика МОУ «Лицей» формально, и фактически работу выполнять ему не придется. ФИО1 пояснил, что его основная функция механика будет заключаться только лишь в подписании путевых листов в графе «механик». Кроме того, ФИО1 пояснил, что все денежные средства, получаемые им в качестве заработной платы по должности механика, он должен будет передавать ему, на что он согласился, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 Он должен был выпускать водителей на линию, подписывать путевые листы, контролировать их возвращение. Фактически он только подписывал путевые листы, не присутствуя на работе. Делал он это, периодически приезжая в МОУ «Лицей», раз в неделю или раз в две недели. Транспортные средства перед выпуском в рейс он не проверял, только периодически подписывал путевые листы. Получаемую зарплату он отдавал директору МОУ «Лицей» на нужды Лицея, делал это по договоренности с ФИО1 Деньги он передавал ФИО1 переводами и наличными. Передача наличных денег ФИО1 происходила в разных местах на территории с. Ельники. Ни о какой благотворительности разговоров не было, в рамках благотворительности он деньги ФИО1 не переводил (т.4 л.д.70-74, т.5 л.д.90-92, т.5 л.д.194-196).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 судом установлено, что он работает в МОУ «Лицей» в должности заместителя директора по хозяйственной части. В его основные обязанности входит организация и контроль за работой технического персонала и водителей данного учреждения. Работу водителей он организует в зависимости от ранее поступивших ему указаний директора МОУ «Лицей» ФИО1 Ежедневно перед выездом на маршрут каждому водителю выдается путевой лист. Во всех выдаваемых им водителям путевых листах имеются подписи механика МОУ «Лицей» Свидетель №1 Свои подписи в незаполненных путевых листах Свидетель №1 проставлял в среднем один раз в месяц, когда в свободное время приезжал в МОУ «Лицей». Кроме подписания путевых листов, какой-либо другой работой в МОУ «Лицей» Свидетель №1 не занимался. Свидетель №1 проставлял подписи в путевых листах без его присутствия (т.4 л.д.98-101).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра предметов от 14.04.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены документы: копия справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2018 год; копия справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2019 год; копия справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2020 год; копия справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2021 год; копия справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2022 год. В результате проведенного осмотра, сведений о полученных за период с 2018 год по 2022 год ФИО1 и его супругой ФИО6 денежных средств в качестве благотворительности не установлено (т.4 л.д.55-56).

Протоколом выемки от 03.05.2023, согласно которому в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, изъяты следующие документы: журнал механика; приказ о приеме на работу Свидетель №1 и трудовой договор; приказ об увольнении Свидетель №1; должностные инструкции механика; должностные инструкции водителя; устав (т.4 л.д.138-139).

Протоколом выемки от 03.05.2023, согласно которому в МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского района» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, изъяты следующие документы: путевые листы за период с марта 2018 года по март 2023 года; табели учета рабочего времени Свидетель №1; документы о начислении заработной платы на имя Свидетель №1; реестры по перечислениям заработной платы Свидетель №1; штатное расписание МОУ «Лицей» Ельниковского района Республики Мордовия (т.4 л.д.145-146).

Протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, согласно которому были осмотрены документы: Журнал учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии МОУ «Лицей», начат 18.10.2017, окончен 20.04.2019; Журнал учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии МОУ «Лицей», начат 28.10.2019, окончен 20.04.2022; Журнал учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии МОУ «Лицей», начат 21.04.2022; Приказ №5/2 от 28.02.2018 «О принятии на работу Свидетель №1»; Должностная инструкция водителя автобуса от 01.09.2014; Должностная инструкция механика от 28.02.2018; Приказ №8 от 23.03.2023 «Об увольнении механика Свидетель №1»; Устав МОУ «Лицей» от 14.12.2015, утвержденный постановлением администрации Ельниковского муниципального района №704; Изменения в устав МОУ «Лицей» №521 от 14.10.2016; Постановление №521 от 14.10.2016 «О внесении и утверждении изменений в Устав МОУ «Лицей»; Трудовой договор №145 от 01.03.2018, заключенный между МОУ «Лицей» в лице директора ФИО1 и Свидетель №1; Подшивка с документами МОУ «Лицей» с октября 2018 года по декабрь 2018 года; бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2022 года по декабрь 2022 года; бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2021 года по декабрь 2021 года; бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2020 года по декабрь 2020 года; бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2019 года по декабрь 2019 года; бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2023 года по март 2023 года; ГСМ МОУ «Лицей» январь-март июнь-декабрь 2019; ГСМ МОУ «Лицей» январь-декабрь 2020; ГСМ МОУ «Лицей» июль-декабрь 2022; ГСМ МОУ «Лицей» январь, июнь, октябрь-декабрь 2018; ГСМ МОУ «Лицей» январь- июнь 2022; ГСМ МОУ «Лицей» 2021; Списание ГСМ МОУ «Лицей» январь-март 2023; Списание ГСМ МОУ «Лицей» январь-май 2021 (т.4 л.д.151-154).

Протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, согласно которому произведен осмотр оптического носителя информации CD-R диска, представленного по запросу из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что ФИО1 принадлежит банковская карта №, привязанная к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк». На данную банковскую карту в период с 18.04.2018 по 01.02.2023 перечислены денежные средства в сумме 236 100 рублей от Свидетель №1 (т.4 л.д.161-162). 

Протоколом осмотра предметов от 11.05.2023, согласно которому осмотрены документы: копии табелей учета рабочего времени с декабря 2019 года по февраль 2023 года; путевые листы за 2021 год; копия устава ООО «АТП Ельниковское»; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица; копию выписки из ЕГРЮЛ; копия приказа о приеме Свидетель №1 на работу; копия решения о назначении генерального директора; копия платежного поручения; копия карточек учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов (т.4 л.д.220-221).

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2023, согласно которому осмотрены документы: табели учета рабочего времени с января 2018 года по сентябрь 2018 года, содержащие сведения об отработанном Свидетель №1 времени в должности механика МОУ «Лицей» за указанный период времени (т.4 л.д.223-235).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому 09.06.2023 произведен осмотр кабинета директора МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Именно в этом кабинете 28.02.2018 ФИО1 издал приказ о принятии Свидетель №1 на должность механика данного учреждения. В том же кабинете 01.03.2018 ФИО1 и Свидетель №1 подписали трудовой договор. Кроме того, с лицевого счета именно этого учреждения в период времени с 17.04.2018 по 15.02.2023 Свидетель №1 перечислялась заработная плата по должности механика (т.5 л.д.43-50).

Копией приказа директора МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия ФИО1 от 28.02.2018 №5/2, согласно которому Свидетель №1 с 01.03.2018 был принят на должность механика данного учреждения (т.1 л.д.54).

Копией трудового договора №145 от 01.03.2018, согласно которому директор МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия ФИО1 предоставил Свидетель №1 работу механиком. Данный договор подписан указанными лицами (т.1 л.д.55-57).

Копией должностной инструкции механика МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденной 28.02.2018 директором данного учреждения ФИО1, согласно которой на механика возлагаются следующие должностные обязанности: обеспечение ежедневного контроля технического состояния транспортного средства перед выездом на линию и по возвращению к месту стоянки; своевременное выполнение в путевом листе отметки о технической исправности транспортного средства; осуществление технического обслуживания автомобиля; осуществление своевременного и качественного ремонта автомобиля и поддержание его в работоспособном состоянии; отслеживание исправного состояния эксплуатируемого автомобиля; обеспечение правильной и безаварийной работы автомобиля; участие в модернизации автомобиля; учет выполнения работ по ремонту автомобиля; обеспечение соблюдения правил охраны труда и техники безопасности при производстве ремонтных работ; проведение инструктажей с водителями(т.1 л.д.58-59).

Справкой об исследовании документов №78 от 27.02.2023, согласно которой в результате исследования документов МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия установлено, что в период с 01.03.2018 по 31.01.2023 на имя Свидетель №1 было начислено 769 495,32 рублей, удержан НДФЛ в сумме 100 034 рублей. Денежные средства в сумме 669 461,32 рублей были перечислены Свидетель №1 на счета № и №. За период с марта 2018 года по февраль 2023 года на счет ФИО1 от Свидетель №1 поступило денежных средств в сумме 236 100 рублей (т.3 л.д.143-151).

Отчетом по банковской карте ФИО1, согласно которому с 18.04.2028 по 01.02.2023 Свидетель №1 осуществлял переводы денежных средств со своих банковских карт №, №, № на банковскую карту №, привязанную к банковскому счёту №, принадлежащему ФИО1 (т.4 л.д.88-92).

Судом исследовалась психическая полноценность подсудимого. Изучив его поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в его психической полноценности не имеется, подсудимый, совершая деяния, действовал виновно, с прямым умыслом, то есть он понимал характер и противоправность своих действий, и желал их совершить.

На основании изложенного суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по уголовному делу и исключающих возможность постановления судом приговора, нет.

Следственные действия были проведены на основании требований УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов ФИО1

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Обвинение предъявлено в соответствии с требованиями ст.ст. 171-172 УПК РФ, обвинительное заключение составлено в соответствии со ст. 220 УПК РФ, каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела, нет. 

В соответствии со ст. 88 УПК РФ суд, оценив, сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в приговоре доказательств, приходит к выводу, что доказательства по уголовному делу собраны в соответствии с законом. В приведенной совокупности доказательства являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга. Противоречивых доказательств, которые могли бы повлиять на выводы суда, в деле не имеется.

Давая оценку показаниям подсудимого, суд оценивает эти показания как один из способов защиты ФИО1 от предъявленного ему обвинения, которые даны им с целью ввести суд в заблуждение и избежать уголовной ответственности за совершенные преступления. Поэтому его показания противоречат другим доказательствам, в частности показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №1, показания которых последовательны, согласуются между собой и не противоречат другим доказательствам, которые суд приводит в приговоре. 

Оснований для признания показаний данных свидетелей неотносимыми, недопустимыми, недостоверными доказательствами, нет. Суд принимает их в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Определяя размер ущерба, причиненного преступлением, предусмотренным ч. 3 ст.159 УК РФ, суд исходит из причиненного ущерба Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, составляющего 669 461 рубль 32 копейки, именно на эту сумму действиями подсудимого был причинен материальный ущерб. Оснований к изменению данного размера ущерба у суда нет.

На основании исследованных доказательств, их анализа, оценки относимости, допустимости, достоверности суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что подсудимый, злоупотребляя доверием, путем обмана, совершил действия, направленные на противоправное безвозмездное обращение чужого имущества (денег) в свою пользу. Действия совершенны с корыстной целью и причинили ущерб собственнику денег. Совершение данных действий было бы невозможно без использования подсудимым своего служебного положения, размер причиненного ущерба согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным. 

кроме того действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292.1 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что ФИО1, преследуя корыстные цели, подписал официальные документы (приказ о принятии на работу, трудовой договор, табели учета рабочего времени), с внесенными в них фиктивными сведениями об отработанном Свидетель №1 рабочем времени в должности механика, при помощи данных документов в дальнейшем совершались хищения денежных средств. 

Мотив совершенных преступлений - личная корыстная заинтересованность подсудимого. Суд делает данный вывод исходя из приведенных выше доказательств.

При назначении наказания суд принимает во внимание и учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, второе – не большой тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи.

Суд при оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 принимает во внимание и учитывает, что он не судим, образование высшее, на дату вынесения приговора не работает, не военнообязанный, проживает по месту регистрации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, иждивенцев не имеет, по месту жительства и по последнему месту работы характеризуется положительно (т.5л.д.127,132,135,137,176), имеет награды, грамоты, благодарности (т.4 л.д.205,206,207,208,209,210,211), имеет ряд заболеваний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает и учитывает: исключительно положительную характеристику личности подсудимого, наличие множества наград, грамот, благодарностей различного уровня, в том числе Благодарность Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, частичное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 УК РФ, исходя из тяжести, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 292 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем суд не обсуждает вопрос об изменении категории данного преступления. 

Оснований для прекращения уголовного дела или вынесения приговора без назначения наказания нет.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных преступлений, личности виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно только при назначении за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, наказания в виде лишения свободы со штрафом, в пределах санкции. 

Учитывая эти же обстоятельства, за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст.292 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ с определенным удержанием из заработной платы осужденного в доход государства.

В действиях подсудимого по настоящему приговору имеется совокупность преступлений: преступления небольшой тяжести и тяжкого преступления в связи с чем окончательное наказание суд назначает ему по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и не может служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ. Вместе с тем, совокупность смягчающих вину обстоятельств дает суду основания для неназначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.3 ст. 159 УК РФ. 

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность подсудимого, суд считает необходимым применить к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Оснований для рассрочки выплаты осужденным штрафа нет.

Назначаемое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенных преступлений, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

В ходе судебного заседания и.о. прокурора Ельниковского района Республики Мордовия в интересах Ельниковского муниципального района Республики Мордовия заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба в размере 433 261 рубль. 32 копейки, причиненного преступлением, с учетом возмещенной суммы в размере 236 100 рублей. 

Суд в силу ст. 1064 ГК РФ считает заявленный гражданский иск подлежащим удовлетворению в объеме размера вреда.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу на основании постановления Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 12 мая 2023 г. наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 в виде: 

- автомобиля марки CHEVROLET CRUZE, 2011 года выпуска, средней рыночной стоимостью 670 000 рублей;

- денежных средств в сумме 69 344,96 рублей, содержащихся на банковских счетах ПАО Сбербанк. 

С учетом заявленного гражданского иска, наложенный арест на имущество подсудимого следует сохранить до исполнения обязательств по иску.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, суд исходит из следующего. На момент вынесения настоящего приговора в отношении подсудимого действует мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. С учетом назначаемого подсудимому наказания оснований для её изменения нет. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 15% из заработной платы в доход государства. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст.71 РФ УК назначить ФИО1 по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 1 (месяца) лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей исполнять самостоятельно. Осужденный ФИО1 обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>) 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, к/с 40102810345370000076 в Отделении - НБ Республика Мордовия, Банка России //УФК по Республике Мордовия г. Саранск БИК 018952501, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000. 

В соответствии с частями 1,3,5 статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня вступления его в законную силу.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующей обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск исполняющего обязанности прокурора Ельниковского района Республики Мордовия в интересах Ельниковского муниципального района Республики Мордовия о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Ельниковского муниципального района Республики Мордовия ущерб, причиненный преступлением, в размере 433 261 (четыреста тридцать три тысячи двести шестьдесят один) рубль 32 (тридцать две) копейки. 

Арест на имущество в виде: автомобиля марки CHEVROLET CRUZE, денежных средств в сумме 69 344,96 рублей, содержащихся на банковских счетах ПАО Сбербанк, сохранить для обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Вещественное доказательство по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

копию справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2018 год; копию справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2019 год; копию справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2020 год; копию справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2021 год; копию справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО1 и его супруги ФИО6 за 2022 год, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснослободского МСО СУ СК РФ по Республике Мордовия, возвратить по принадлежности ФИО1;

копии табелей учета рабочего времени с декабря 2019 года по февраль 2023 года; путевые листы за 2021 год; копию устава ООО «АТП Ельниковское»; копию свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица; копию выписки из ЕГРЮЛ; копию приказа о приеме Свидетель №1 на работу; копию решения о назначении генерального директора; копию платежного поручения; копию карточек учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснослободского МСО СУ СК РФ по Республике Мордовия возвратить по принадлежности ООО «АТП Ельниковское». 

СD-R диск, содержащий информацию о перечислении Свидетель №1 денежных средств на банковский счет ФИО1; СD-R диск с записью телефонных переговоров ФИО1; CD-R диск с записью результатов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение». Приказ №5/2 от 28.02.2018 «О принятии на работу Свидетель №1»; Приказ №8 от 23.03.2023 «Об увольнении механика Свидетель №1»; Трудовой договор №145 от 01.03.2018, заключенный между МОУ «Лицей» в лице директора ФИО1 и Свидетель №1; - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснослободского МСО СУ СК РФ по Республике Мордовия, хранить при материалах уголовного дела; 

журнал учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии МОУ «Лицей», начат 18.10.2017, окончен 20.04.2019; Журнал учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии МОУ «Лицей», начат 28.10.2019, окончен 20.04.2022; Журнал учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии МОУ «Лицей», начат 21.04.2022; Должностная инструкция водителя автобуса от 01.09.2014; Должностная инструкция механика от 28.02.2018; Устав МОУ «Лицей» от 14.12.2015, утвержденный постановлением администрации Ельниковского муниципального района №704; Изменения в устав МОУ «Лицей» №521 от 14.10.2016; Постановление №521 от 14.10.2016 «О внесении и утверждении изменений в Устав МОУ «Лицей»; Устав МОУ «Лицей» от 14.12.2015, утвержденный постановлением администрации Ельниковского муниципального района №704; Изменения в устав МОУ «Лицей» №521 от 14.10.2016; Постановление №521 от 14.10.2016 «О внесении и утверждении изменений в Устав МОУ «Лицей»;

подшивку с документами МОУ «Лицей» с октября 2018 по декабрь 2018; Бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2022 по декабрь 2022; Бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2021 по декабрь 2021; Бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2020 по декабрь 2020; Бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2019 по декабрь 2019; Бухгалтерские документы МОУ «Лицей» с января 2023 по март 2023; Документы: ГСМ МОУ «Лицей» январь-март июнь-декабрь 2019; ГСМ МОУ «Лицей» январь-декабрь 2020; ГСМ МОУ «Лицей» июль-декабрь 2022; ГСМ МОУ «Лицей» январь, июнь, октябрь-декабрь 2018; ГСМ МОУ «Лицей» январь- июнь 2022; ГСМ МОУ «Лицей» 2021; Списание ГСМ МОУ «Лицей» январь-март 2023; Списание ГСМ МОУ «Лицей» январь-май 2021; табели учета рабочего времени с января 2018 года по сентябрь 2018 года, содержащие сведения об отработанном Свидетель №1 времени в должности механика МОУ «Лицей» за указанный период времени, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснослободского МСО СУ СК РФ по Республике Мордовия, возвратить по принадлежности в МОУ «Лицей» Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров.